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BOLETIM GERAL 
 

OPERAÇÃO CONJUNTA APREENDE GRANDE QUANTIDADE DE 

MACONHA 

 
Parte da droga foi encontrada enterrada em um terreno 
  

Policiais militares do 2º Batalhão e civis desencadearam no dia 12 FEV 2014 

uma operação conjunta, que resultou na apreensão de grande quantidade de maconha além 

da prisão de duas pessoas acusadas por tráfico de entorpecentes. A ocorrência aconteceu na 

Zona Rural de Lagoa do Carro - distrito de Chã de Ventena - para se dar cumprimento a 

um mandado de prisão expedido pela justiça. 
 

Ivanildo José da Silva, de 35 anos, e Rafaelson José da Silva, 21, foram 

flagrados com cerca de um quilo de maconha e ao serem questionados onde haviam 

conseguido a droga, informaram aos policiais militares o endereço de uma casa 

abandonada. Os policiais se deslocaram até o imóvel indicado e encontraram 

aproximadamente 24,500kg de maconha; uma prensa hidráulica e uma forrageira. Na parte 

externa da casa foi também encontrado enterrado no terreno um saco plástico contendo 

mais 47,300 Kg da erva, divididos em 48 tabletes. 
 

 Todos os acusados e a droga apreendida foram levados para a Delegacia de 

Carpina. 

 

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE 
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002, 

E-mail pmpe_acg@yahoo.com.br ou pmpeacg@bol.com.br 

“Nossa presença, sua Segurança!” 
 

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
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Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte: 

 

1ª P A R T E 
 

 

I – Serviços Diários  
 

Para o dia 18 (TERÇA-FEIRA)  
 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES – Maj PM Lamenha   CIPCães 

 

Fone: 9488-5865 

 

OFICIAL DE DIA AO QCG – Ten PM Liciarde    DEIP 

 

GUARDA – A CARGO DO BPGd 

 

 

2ª P A R T E 
 

II – Instrução  
 

1.0.0.   COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS PREVENTIVOS E COMUNITÁ- 

             RIOS 

 

1.1.0.   Programa “Crack é Possível Vencer” 

 

1.1.1.   Capacitação – Convocação 

 

Em cumprimento ao Acordo de Cooperação Técnica entre a União por intermédio 

do Ministério da Justiça e da Secretaria Nacional de Segurança, e o Estado de Pernambuco por 

intermédio da Secretaria de Defesa Social e da Polícia Militar de Pernambuco, o qual 

estabelece além da capacitação do efetivo nos conteúdos do Programa Federal “Crack é 

possível Vencer”, compreendendo também a efetivação das ações do Programa nas Bases 

Móveis do Policiamento Comunitário que já se encontram no setor de Reaparelhamento da 

SDS/PE. 

 

Considerando finalmente a necessidade de ajustamentos no efetivo que foi 

capacitado no ano de 2012, com vistas a ativação do programa no próximo mês de abril, bem 

como a necessária capacitação para uso das bases móveis  (micro-ônibus). 

 

Em decorrência, determino as OME constantes no quadro a seguir que apresentem 

os Policiais Militares relacionados, nos dias 24 e 25 MAR 2014, às 10 horas, na Sala de 

Reunião da 3ª Seção do EMG, QGC/Derby, para receberem as devidas orientações.  
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RELAÇÃO DOS CONCLUINTES 
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(Nota nº 004/2014/CPPCOM) 
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3ª P A R T E 
 

III – Assuntos Gerais e Administrativos  
 

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE SOLDADO 

 

1.1.0.   Licença para Tratar de Interesse Particular - Apresentação - Comunicação 

 

Comunicou o Chefe da DGP-2, por meio do Memorando nº 027/DGP-2, de 06 

MAR 2014, que o Sd PM Mat. 980476-5, Marcelo Miranda Gonçalves, apresentou-se na 

Diretoria de Gestão de Pessoas, no dia 03 MAR 2014, por conclusão do gozo de Licença Para 

Tratar de Interesse Particular. Despacho do Diretor de Gestão de Pessoas: - Publique-se. A 

DGP-3/SSFE para restabelecer os vencimentos do Militar do Estado. A DGP-2 

providenciar a classificação em OME da Corporação. Registre-se em assentamentos. 

(Nota n° 078/2014/DGP-3/SSAD). 

 

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS 

 

2.1.0.   Da Secretaria de Defesa Social 
 

Nº 914, de 11 MAR 2014  
 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições,  
 

R E S O L V E: 
 

I - Designar para atuarem como Gestores do Convênio de Cooperação Técnica nº 

04/2013, celebrado entre o Estado de Pernambuco, através da Secretaria de Defesa Social com 

o Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco-DETRAN, a Federação Nacional das 

Empresas de Seguros Privados e de Capitalização-FENASEG e a empresa Inteligência XXI 

Ltda, o Comandante do 1º Batalhão de Polícia de Trânsito do Estado/BPTran/PMPE e o 

Batalhão de Polícia Rodoviária/BPRv/PMPE, competindo-lhes a responsabilidade solidária 

desde o acompanhamento da execução, bem como sua representação como executor na 

Prestação de Contas.  

 

II - Retroagir os efeitos desta portaria ao dia 18 JUN 13. Alessandro Carvalho 

Liberato de Mattos - Secretário de Defesa Social. 

 

(Transcrita do DOE nº 046, de 12 MAR 2014) 

 

2.2.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco 

 

Nº 102, de 28 FEV 2014 

 

EMENTA: Desliga do Serviço Ativo 

 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, 

Inciso III, do Regulamento Geral da PMPE,  
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R E S O L V E:  

 

I - Desligar do Serviço Ativo da Corporação, a/c de 27 FEV 2014, o Cel QOPM 

Mat. 1815-5, Walter Ferreira de Lima, por haver completado 30 (trinta) anos de efetivo 

serviço, cumulativamente com o tempo de permanência no posto, conforme o disposto no Art. 

85, Inciso I c/c o Art. 90, Inciso II, da Lei nº 6.783/74, com modificação introduzida pela Lei 

Complementar Estadual nº 110/2008. 

 

II – Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a/c da data desta publicação, para que o 

respectivo Comando faça a entrega da documentação necessária ao processo de inatividade, 

conforme Resolução nº 06/2009 (TCE) c/c o previsto nas Portarias Normativas do Comando 

Geral nº 110/2011 (SUNOR nº 15/11) e nº 118/12 (SUNOR nº 07/12). Jose Carlos Pereira - 

Cel PM Comandante Geral. Por Delegação: Manoel Martins dos Santos Júnior – TC PM 

Diretor Interino de Gestão de Pessoas. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 103, de 28 FEV 2014 
 

EMENTA: Desliga do Serviço Ativo 
 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 101, 

Inciso III, do Regulamento Geral da PMPE,  
 

R E S O L V E:  
 

I - Desligar do Serviço Ativo da Corporação, a/c de 27 FEV 2014, o Ten-Cel 

QOPM Mat. 1825-2, Vlademir Gomes da Silva, por haver completado 30 (trinta) anos de 

efetivo serviço, cumulativamente com o tempo de permanência no posto, conforme o disposto 

no Art. 85, Inciso I c/c o Art. 90, Inciso II, da Lei nº 6.783/74, com modificação introduzida 

pela Lei Complementar Estadual nº 110/2008. 

 

 

II – Estabelecer o prazo de 08 (oito) dias, a/c da data desta publicação, para que o 

respectivo Comando faça a entrega da documentação necessária ao processo de inatividade, 

conforme Resolução nº 06/2009 (TCE) c/c o previsto nas Portarias Normativas do Comando 

Geral nº 110/2011 (SUNOR nº 15/11) e nº 118/12 (SUNOR nº 07/12). Jose Carlos Pereira - 

Cel PM Comandante Geral. Por Delegação: Manoel Martins dos Santos Júnior – TC PM 

Diretor Interino de Gestão de Pessoas. 

 

--oo(0)oo-- 

 

Nº 105, de 10 MAR 2014 

 

EMENTA: Redução de Interstício para 3º Sargento QPMG 

 

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 101 

do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 JUN 94, c/c o Art. 

17, § 2º, da Lei Complementar n° 134, de 23 DEZ 08 (Plano de Cargos e Carreiras da PMPE), 

aliado a proposta de redução de interstício apresentada pela Comissão de Promoção de Praças, 

deliberada em Reunião Extraordinária do dia 28 FEV 2014,  
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R E S O L V E:  
 

I – Reduzir em 1/6 (um sexto) o interstício dos Terceiros Sargentos da QPMG, para 

fins de ingresso no Quadro de Acesso, alusivo às promoções a/c de 06 MAR 2014.  
 

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. José Carlos Pereira – 

Cel PM Comandante Geral. 
 

(Transcritas do DOE nº 046, de 12 MAR 2014) 
 

3.0.0.   PORTARIA DA DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

Nº 009, de 11 MAR 2014 
 

EMENTA: Concessão de Licença para Tratamento de Saúde de Pessoa da  

                   Família 
 

O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Art. 15, da Portaria CG nº 552, de 14MAI2010, publicada no SUNOR nº 018, de 19MAI2010, 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder, com fundamento no Art. 64, § 1º, alínea “c” da Lei n° 6.783, de 16 

OUT 74 c/c o Art.17 Portaria do CG nº 552, de 14 MAI 10, publicada no SUNOR nº 018, de 

19 MAI 10, a quarta renovação, por mais 30 (trinta) dias, da Licença para Tratamento de 

Saúde de Pessoa da Família, ao 2º Ten PM Mat. 30601-0/2º BPM, Elias de Albuquerque 

França, a/c de 03 MAI 13. 
 

II – Verificada a necessidade de prorrogação do prazo de concessão da licença em 

apreço, o interessado deverá interpor outro requerimento junto à DGP, devendo acostar novo 

laudo médico que demonstre que a pessoa da família assistida permanece em tratamento 

médico e necessita de acompanhamento em período integral; 

 

III – Publicar esta Portaria.  
 

4.0.0.   CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE  SARGENTOS   PROCESSO  SELETIVO  

            (CFS PM/10) 

 

4.1.0.   Resultado da Inspeção de SAÚDE e Convocação para o TAF 

 

Convoco os candidatos, abaixo relacionados, considerados Aptos pela JMS, 

conforme Ofício n° 127/JMS de 10 MAR 2014, a comparecerem ao CVIP (Antigo CEFD) no 

dia 13 MAR 2014, às 08 horas, a fim de realizarem o Teste de Aptidão Física (TAF). 
 

Ord. Mat. Nome DS 

1 25498-7 Reginaldo Domingues Fagundes Apto 

2 990131-0 Alexandre Fernandes da Silva Apto 

3 104620-9 Samuel Belo da Silva Apto 

4 105486-4 Mario Leandro da Silva Apto 

5 107647-7 Maviael Rodrigues de F. Filho Apto 

6 108009-1 Abel Lucas das Chagas Junior Apto 

(Nota nº 035/2014/SRSEL). 
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5.0.0.   COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS– CPP 

 

5.1.0.   Quadro de Acesso 

 

1. Publico o Quadro de Acesso Extraordinário por Antiguidade, nos termos do Art. 

20, Inciso I, § 1º, da Lei Complementar nº 134, de 23 DEZ 08 (Plano de Cargos e Carreiras), 

alterada pela Lei Complementar nº 218, de 08 NOV 12, aliado  a Portaria do Comando Geral 

nº 105, de 10 MAR 2014, publicada no DOE nº 46, de 12 MAR 2014, referente às promoções 

de 06 MAR 2014, nele incluindo os Terceiros Sargentos da QPMG, promovidos até 08 JUN 

12, a saber:  

 

QUALIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR GERAL- QPMG 

 

PARA SEGUNDO SARGENTO DA QPMG 

 

ORD. MAT. 

TERCEIROS SARGENTOS 

NOME 

1 25835-0 ADILSON RAMOS DE OLIVEIRA 

2 107905-0 ÁLVARO RAFAEL DA SILVA LIMA 

3 104203-3 LUIZ PAULO DE SANTANA 

4 104955-0 LUIZ CARLOS DE CARVALHO ORDONHO 

5 103269-0 JOSEANNY KELLY DANIEL 

6 106354-5 GUSTAVO RODRIGUES DE OLIVEIRA 

7  104777-9 EMMANUEL UMAITÁ CAVALCANTI DA SILVA 

8 102807-3 JOÃO ALEXANDRE GONÇALVES 

9 102920-7 FRANKLIN RODRIGO DA SILVA 

10 990090-0 MIGUEL DE OLIVEIRA ALMEIDA 

11 102891-0 JOSÉ CARLOS MARQUES DE ARAÚJO 

12 103473-1 GIVANILDO CESAR CORREIA 

13 102983-5 TIAGO OLIVEIRA REIS 

14 103650-5 NILMA VIEIRA CORREIA 

15 106673-0 PÉROLA DE OLIVEIRA LIMA 

16 104813-9 ANTÔNIO SOARES DA SILVA JÚNIOR 

17 102912-6 ANDREA TEODÓSIA CANDIDA CABRAL 

18 990137-0 ADEVON JULIÃO DE AZEVEDO JÚNIOR 

19 102764-6 ROSANA ALEXANDRE DE SOUSA 

20 103305-0 JOSÉ SOARES PEREIRA NETO 

21 105330-2 CARMEM PATRÍCIA GOMES DE LIMA 

22 105337-0 EDVALDO SILVA DE ARRUDA 

23 104894-5 MARCELO BARROS CABRAL IMPETRANTE  

24 103632-7 FÉLIX ALAN FERREIRA SERGIO 
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25 103279-8 DAYVSON MANOEL GOMES DA SILVA 

26 104582-2 MILENA BEZERRA NASCIMENTO 

27 104450-8 WELLINGTON MEDEIROS DA SILVA 

28 106485-1 EVERALDO VALTER DA SILVA 

29 106664-1 THADEU RODRIGO MARQUES NASCIMENTO ARAÚJO 

30 980333-5 FÁBIO STEFAN DA SILVA 

31 106301-4 HENRRY ROGER OLIVEIRA DA SILVA 

32 980717-9 EDSON RÔMULO RAMOS DE ANDRADE, 

33 930643-9 VAMBERTO BRUNO LEITE DO NASCIMENTO 

34 104603-9 ALEXANDRE JOSÉ DURAES SOLANO 

35 105027-3 SILAS JOSÉ GUERRA FERREIRA 

36 103569-0 ANDERSON DYEGO LIMA VASCONCELOS 

37 102968-1 MILTON CÍCERO SEBASTIÃO JÚNIOR 

38 990174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA 

39 990157-4 JAMERSON CRUZ DE OLIVEIRA, 

40 103497-9 LUCIANO MAURÍCIO GONÇALVES FERREIRA 

41 106340-5 LUCIANA CLÁUDIA DE SOUSA FROTA 

42 28750-4 MARCELO LEAL DA SILVA 

43 103348-4 ELISSANDRA ENAIDE DE SIQUEIRA BRITO 

44 104325-0 JONATHAN FÉLIX FERREIRA SANTOS 

45 104583-0 CLAUDENOR RICARDO BARBOSA PEREIRA 

46 104898-8 CRISTIANO SIMIÃO VIEIRA 

47 103248-8 DANIELLE DOS SANTOS DA SILVA 

48 103683-1 VALDENILDO BESERRA DA SILVA 

49 106343-0 FERNANDO PEREIRA NUNES 

50 102765-4 ROGÉRIO JUSTINO DA SILVA 

51 106518-1 LEONARDO ROBERTO SANTOS DE ASSIS 

52 102921-5 ANTÔNIO SENILSON DA SILVA 

53 106310-3 ROSEMBERG MIGUEL DO NASCIMENTO 

54 980578-8 WALFRIDO BERNARDO DE MOURA 

55 102820-0 EMMERSON CHARLLES MACIEL ALVES 

56 107614-0 LEANDRO CANTARELLE DE A. ALVES 

57 22889-3 MARIA VERÔNICA PEREIRA CABRAL 

58 102947-9 LAMARK MODESTO BATISTA 

59 102866-9 ELIZÂNGELA CAZÉ VIANA 

60 104666-7 EDJANE PEREIRA PATRIOTA GOMES 

61 104874-0 SEVERINO JAIRO FRANCISCO 

62 105647-6 DANIEL JOSÉ MOURA DE LOIOLA 
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63 103145-7 LUIZ ANDRÉ GOMES DE ANDRADE 

64 104313-7 ADRIANO ANTÔNIO BARBOSA DA SILVA 

65 106801-6 WENDEL CARLOS DE ALMEIDA SOUZA 

66 950044-8 ROLDÃO GOMES DE SOUZA 

67 980290-8 EDUARDO LEITE DOS SANTOS 

68 106988-8 CARLOS ALBERTO BARBOSA DE MELO JÚNIOR 

69 980778-0 JOÃO BATISTA DOS SANTOS BEZERRA 

70 990168-0 CELIOMEDES DA SILVA LIRA 

71 103617-3 TINTILA BONFIM DE LACERDA 

72 104192-4 ROBSON PASSOS DE SOUZA 

73 104295-5 JOSÉ LUIZ DE FREITAS LEAL JÚNIOR 

74 950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA 

75 990246-5 EDIVAN JOSÉ DA SILVA 

76 22902-4 ESTER VALDA DA ROCHA FERREIRA 

77 980222-3 ALEXANDRE CARLOS C. DE CARVALHO 

78 104148-7 ELTON JARDEL DE CARVALHO BRAGA 

79 107961-1 JONAS REGIS MOREIRA 

80 104320-0 ALEXANDRE GUIMARÃES DA SILVA 

81 106460-6 CYRO CORRÊA DE MELO 

82 106480-0 ELTON LUIZ DA SILVA 

83 106563-7 IVAMBERG BARBOSA DE ANDRADE 

84 108064-4 GUSTAVO JORGE DE CASTRO E SILVA 

85 102774-3 SERGIO ESTEVÃO DO NASCIMENTO 

86 102898-7 MARCILIANO A. DOS SANTOS ROSENDO 

87 103049-3 JOSÉ ADRIANO DA SILVA MARINHO 

88 104475-3 GIOVANI CAVALCANTE DE SOUZA 

89 102801-4 JOSIMAR ARAÚJO DE MELO 

90 103397-2 ANA CLÁUDIA LISBOA MUNIZ 

91 22937-7 MARIA FÁTIMA DA SILVA 

92 103112-0 JOÃO VICENTE VELEZ DA SILVA 

93 103183-0 JACKELINE ARAÚJO DA CUNHA 

94 106843-1 ALEXANDRE JOSÉ S. BARCELOS VERAS 

95 19287-2 WILLIAMS PINHEIRO DE SOUZA 

96 930882-2 ROBERVAL COSMO DE SOUZA 

97 930930-6 LEVI LOPES DA SILVA 

98 104877-5 DIVISSON BARBOSA ASSIS 

99 102929-0 MÔNICA MICHELLE DOS SANTOS 

100 31700-4 JOZIAS FERNANDO DE ARAÚJO 
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101 103487-1 ALDEMIR PRAZERES DA SILVA 

102 105566-6 EDIVALDO MORAIS DOS SANTOS 

103 106812-1 GILMAR BEZERRA RODRIGUES 

104 103500-2 FERNANDO ANTÔNIO PEREIRA LOPES 

105 980593-1 WINDERLLY ROBERTO DO NASCIMENTO 

106 103241-0 AUGUSTO CESAR SOARES DA SILVA 

107 103141-4 SÍLVIA MARIA DA SILVA GONÇALVES 

108 25790-7 ANDRÉ LUIS DE MELO SOUZA 

109 23967-4 CLÁUDIO BRAZ DA SILVA FILHO 

110 102943-6 ISMAEL BATISTA DE SOUZA JÚNIOR 

111 103340-9 JEAN LUCIANO LIMA DE SOUZA 

112 103452-9 MARCIO COELHO DA SILVA RODRIGUES 

113 104946-1 FABÍOLA LOPES DE SOUZA MARQUES 

114 23474-5 EDSON MARTINS DE BRITO 

115 104309-9 CYNTHIA PINHEIRO LEITE DE MACEDO 

116 105495-3 DIVALDO JOSÉ DE SANTANA, 

117 103024-8 JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA NETO 

118 920317-6 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA 

119 30153-1 CELSO MOURA DA SILVA 

120 105720-0 ANDERSON CLEITON A. DO NASCIMENTO 

121 31690-3 GILBERTO JOSÉ DO CARMO 

122 105334-5 REGINA CHARLES DA SILVA FRANÇA 

123 103543-6 ALEXANDRE DO N. BITU COUTINHO 

124 22851-6 ILDENICE DE FREITAS F. CAVALCANTE 

125 950201-7 EDSON LUIZ DE SOUZA 

126 104237-8 GLEIDSON LIMA RODRIGUES 

127 22732-3 RUBENITA ARRUDA SOARES DOS SANTOS 

128 104198-3 JOSÉ LOPES MIRANDA JÚNIOR 

129 29483-7 JOSÉ SEBASTIÃO GOMES DA SILVA 

130 103193-7 MILENA ROCHA CABRAL 

131 26708-2 MARIA JOSÉ DA SILVA 

132 910641-3 CHARLES SUEMIR FELIX DA SILVA 

133 30285-6 PEDRO ERVERSON DIAS MOTA 

134 102969-0 VANESSA BARBOSA DA SILVA 

135 990141-8 ROMUALDO GOMES DE ATAIDE 

136 25475-4 ROBERTO BARBOSA DO NASCIMENTO 

137 31883-3 ARMANDO VERÍSSIMO DA SILVA 

138 31520-6 ANTÔNIO PIRES DE SOUZA 

139 25175-5 EDVALDO DE FREITAS FRAZÃO 

140 30367-4 DANIEL ANDRÉ DOS SANTOS 
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141 25166-6 ROBERTO COSME DA SILVA 

142 24026-5 LUCIANO LUCAS FERREIRA FILHO 

143 910121-7 JOSE DE ALENCAR DIAS BATISTA 

144 910310-4 FÁBIO LUIZ SILVA BARBOSA 

145 24041-9 ZALDO VICENTE FERREIRA 

146 31609-1 PEDRO DE SOUZA GOMES 

147 30225-2 GLADISTON TENÓRIO PENA 

148 910242-6 JOEL PEDRO DA SILVA 

149 22791-9 IVONE MARIA DA SILVA 

150 29497-7 MANOEL TORRES DA LUZ 

151 24430-9 IARA HERMÍNIA GOMES DA SILVA 

152 24509-7 SIMONE MARIA MARTINS DE PAULA 

153 30579-0 RONILSON SOARES DE ALBUQUERQUE 

154 26713-9 VERÔNICA NUNES DOS PRAZERES 

155 23951-8 AMARO CELESTINO DOS SANTOS JÚNIOR 

156 24675-1 GLILSON DE LIMA 

157 24034-6 ROBSON FLORIANO ALVES 

158 24694-8 DIOMEDES PEREIRA DE MELO 

159 26539-0 MANOEL CAMPELO DE OLIVEIRA FILHO 

160 25259-0 HERNANI HENRIQUE DE OLIVEIRA 

161 19226-0 ELIEZER MANOEL DOS SANTOS 

162 30578-2 RONALDO SALES LEITE 

163 24469-4 LUCILENE BERLARMINO DE SOUZA 

164 22848-6 JAQUELINE CAMPOS BEZERRA 

 

--oo(0)oo-- 
 

2. Publico o Quadro de Acesso Extraordinário por Merecimento, nos termos do 

Art. 20, Inciso I, § 1º, da Lei Complementar nº 134, de 23 DEZ 08 (Plano de Cargos e 

Carreiras), alterada pela Lei Complementar nº 218, de 08 NOV 12 c/c os Artigos 12 e 25 do 

Decreto nº 34.681, de 12 MAR 10, aliado a Portaria do Comando Geral nº 105, de 10 MAR 

2014, publicada no DOE nº 46, de 12 MAR 2014, referente às promoções de 06 MAR 14, nele 

incluindo os Terceiros Sargentos da QPMG, promovidos até 08 JUN 12, a saber: 

 

QUALIFICAÇÃO POLICIAL MILITAR GERAL- QPMG 

 

PARA SEGUNDO SARGENTO DA QPMG 

 

ORD. MAT. 

TERCEIROS SARGENTOS 

NOTA NOME 

1 980778-0 JOÃO BATISTA DOS SANTOS BEZERRA 143,350 

2 990246-5 EDIVAN JOSÉ DA SILVA 142,320 

3 103487-1 ALDEMIR PRAZERES DA SILVA 141,190 
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4 103269-0 JOSEANNY KELLY DANIEL 138,790 

5 104450-8 WELLINGTON MEDEIROS DA SILVA 138,560 

6 102820-0 EMMERSON CHARLLES MACIEL ALVES 138,420 

7 103305-0 JOSÉ SOARES PEREIRA NETO 137,620 

8 990090-0 MIGUEL DE OLIVEIRA ALMEIDA 134,690 

9 103617-3 TINTILA BONFIM DE LACERDA 132,350 

10 31883-3 ARMANDO VERÍSSIMO DA SILVA 129,770 

11 106988-8 CARLOS ALBERTO BARBOSA DE MELO JÚNIOR 128,860 

12 103397-2 ANA CLÁUDIA LISBOA MUNIZ 128,250 

13 106812-1 GILMAR BEZERRA RODRIGUES 127,180 

14 103241-0 AUGUSTO CESAR SOARES DA SILVA 127,160 

15 106664-1 THADEU RODRIGO MARQUES NASCIMENTO ARAÚJO 126,560 

16 103683-1 VALDENILDO BESERRA DA SILVA 126,450 

17 104237-8 GLEIDSON LIMA RODRIGUES 125,890 

18 104894-5 MARCELO BARROS CABRAL  124,990 

19 980333-5 FÁBIO STEFAN DA SILVA 124,600 

20 102898-7 MARCILIANO A. DOS SANTOS ROSENDO 124,530 

21 25166-6 ROBERTO COSME DA SILVA 124,270 

22 105330-2 CARMEM PATRÍCIA GOMES DE LIMA 123,650 

23 102920-7 FRANKLIN RODRIGO DA SILVA 123,610 

24 930882-2 ROBERVAL COSMO DE SOUZA 122,720 

25 106310-3 ROSEMBERG MIGUEL DO NASCIMENTO 122,720 

26 106460-6 CYRO CORRÊA DE MELO 121,930 

27 990157-4 JAMERSON CRUZ DE OLIVEIRA 121,780 

28 102764-6 ROSANA ALEXANDRE DE SOUSA 121,470 

29 102765-4 ROGÉRIO JUSTINO DA SILVA 119,620 

30 102807-3 JOÃO ALEXANDRE GONÇALVES 118,440 

31 28750-4 MARCELO LEAL DA SILVA 117,720 

32 980578-8 WALFRIDO BERNARDO DE MOURA 117,460 

33 102929-0 MÔNICA MICHELLE DOS SANTOS 117,420 

34 910641-3 CHARLES SUEMIR FELIX DA SILVA 117,200 

35 104320-0 ALEXANDRE GUIMARÃES DA SILVA 116,850 

36 104813-9 ANTÔNIO SOARES DA SILVA JÚNIOR 116,780 

37 104203-3 LUIZ PAULO DE SANTANA 116,640 

38 25175-5 EDVALDO DE FREITAS FRAZÃO 115,850 

39 102983-5 TIAGO OLIVEIRA REIS 114,700 

40 102968-1 MILTON CÍCERO SEBASTIÃO JÚNIOR 114,670 

41 106343-0 FERNANDO PEREIRA NUNES 114,490 

42 106801-6 WENDEL CARLOS DE ALMEIDA SOUZA 114,410 
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43 950201-7 EDSON LUIZ DE SOUZA 114,300 

44 25475-4 ROBERTO BARBOSA DO NASCIMENTO 113,900 

45 22732-3 RUBENITA ARRUDA SOARES DOS SANTOS 113,770 

46 23474-5 EDSON MARTINS DE BRITO 113,710 

47 107905-0 ÁLVARO RAFAEL DA SILVA LIMA 113,570 

48 102969-0 VANESSA BARBOSA DA SILVA 112,900 

49 24430-9 IARA HERMÍNIA GOMES DA SILVA 112,790 

50 106301-4 HENRRY ROGER OLIVEIRA DA SILVA 112,360 

51 930643-9 VAMBERTO BRUNO LEITE DO NASCIMENTO 112,030 

52 104295-5 JOSÉ LUIZ DE FREITAS LEAL JÚNIOR 111,510 

53 104955-0 LUIZ CARLOS DE CARVALHO ORDONHO 111,340 

54 31609-1 PEDRO DE SOUZA GOMES 110,810 

55 103141-4 SÍLVIA MARIA DA SILVA GONÇALVES 110,550 

56 24026-5 LUCIANO LUCAS FERREIRA FILHO 110,150 

57 910242-6 JOEL PEDRO DA SILVA 109,620 

58 25790-7 ANDRÉ LUIS DE MELO SOUZA 109,490 

59 103193-7 MILENA ROCHA CABRAL 109,140 

60 102912-6 ANDREA TEODÓSIA CANDIDA CABRAL 108,850 

61 990174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA 108,630 

62 106340-5 LUCIANA CLÁUDIA DE SOUSA FROTA 108,480 

63 103500-2 FERNANDO ANTÔNIO PEREIRA LOPES 108,470 

64 22851-6 ILDENICE DE FREITAS F. CAVALCANT 108,170 

65 106354-5 GUSTAVO RODRIGUES DE OLIVEIRA 107,900 

66 990168-0 CELIOMEDES DA SILVA LIRA 107,750 

67 104946-1 FABÍOLA LOPES DE SOUZA MARQUES 107,350 

68 104582-2 MILENA BEZERRA NASCIMENTO 107,100 

69 104898-8 CRISTIANO SIMIÃO VIEIRA 106,580 

70 107614-0 LEANDRO CANTARELLE DE A. ALVES 106,460 

71 106485-1 EVERALDO VALTER DA SILVA 106,420 

72 102774-3 SERGIO ESTEVÃO DO NASCIMENTO 105,560 

73  104777-9 EMMANUEL UMAITÁ CAVALCANTI DA SILVA 105,270 

74 104309-9 CYNTHIA PINHEIRO LEITE DE MACEDO 104,740 

75 107961-1 JONAS REGIS MOREIRA 104,470 

76 103112-0 JOÃO VICENTE VELEZ DA SILVA 104,290 

77 104877-5 DIVISSON BARBOSA ASSIS 104,240 

78 25835-0 ADILSON RAMOS DE OLIVEIRA 104,210 

79 103279-8 DAYVSON MANOEL GOMES DA SILVA 104,000 

80 104666-7 EDJANE PEREIRA PATRIOTA GOMES 103,580 

 

 



16                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 050 

 17 DE MARÇO DE 2014 

_____________________________________________________________________________ 
 

81 102801-4 JOSIMAR ARAÚJO DE MELO 103,390 

82 102921-5 ANTÔNIO SENILSON DA SILVA 103,260 

83 22902-4 ESTER VALDA DA ROCHA FERREIRA 102,430 

84 106480-0 ELTON LUIZ DA SILVA 102,310 

85 105720-0 ANDERSON CLEITON A. DO NASCIMENTO 102,280 

86 30367-4 DANIEL ANDRÉ DOS SANTOS 101,970 

87 106563-7 IVAMBERG BARBOSA DE ANDRADE 101,670 

88 103340-9 JEAN LUCIANO LIMA DE SOUZA 101,280 

89 25259-0 HERNANI HENRIQUE DE OLIVEIRA 101,110 

90 103183-0 JACKELINE ARAÚJO DA CUNHA 100,720 

91 24034-6 ROBSON FLORIANO ALVES 100,240 

92 105566-6 EDIVALDO MORAIS DOS SANTOS 100,010 

93 910310-4 FÁBIO LUIZ SILVA BARBOSA 99,190 

94 980717-9 EDSON RÔMULO RAMOS DE ANDRADE 98,580 

95 30579-0 RONILSON SOARES DE ALBUQUERQUE 98,520 

96 950586-5 JOSÉ VITAL DA SILVA 98,320 

97 106843-1 ALEXANDRE JOSÉ S. BARCELOS VERAS 98,320 

98 930930-6 LEVI LOPES DA SILVA 98,240 

99 23967-4 CLÁUDIO BRAZ DA SILVA FILHO 98,210 

100 103452-9 MARCIO COELHO DA SILVA RODRIGUES 98,110 

101 103650-5 NILMA VIEIRA CORREIA 98,100 

102 104325-0 JONATHAN FÉLIX FERREIRA SANTOS 97,660 

103 22889-3 MARIA VERÔNICA PEREIRA CABRAL 97,460 

104 102866-9 ELIZÂNGELA CAZÉ VIANA 97,410 

105 103145-7 LUIZ ANDRÉ GOMES DE ANDRADE 97,400 

106 104192-4 ROBSON PASSOS DE SOUZA 97,380 

107 950044-8 ROLDÃO GOMES DE SOUZA 97,370 

108 19287-2 WILLIAMS PINHEIRO DE SOUZA 97,360 

109 980593-1 WINDERLLY ROBERTO DO NASCIMENTO 97,220 

110 920317-6 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA 97,160 

111 105334-5 REGINA CHARLES DA SILVA FRANÇ 96,990 

112 103543-6 ALEXANDRE DO N. BITU COUTINHO 96,940 

113 104313-7 ADRIANO ANTÔNIO BARBOSA DA SILVA 96,910 

114 26708-2 MARIA JOSÉ DA SILVA 96,870 

115 910121-7 JOSE DE ALENCAR DIAS BATISTA 96,850 

116 980222-3 ALEXANDRE CARLOS C. DE CARVALHO 96,620 

117 24509-7 SIMONE MARIA MARTINS DE PAULA 96,430 

118 23951-8 AMARO CELESTINO DOS SANTOS JÚNIOR 96,340 
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119 22848-6 JAQUELINE CAMPOS BEZERRA 96,100 

120 102891-0 JOSÉ CARLOS MARQUES DE ARAÚJO 95,740 

121 103569-0 ANDERSON DYEGO LIMA VASCONCELOS 94,690 

122 980290-8 EDUARDO LEITE DOS SANTOS 94,500 

123 105495-3 DIVALDO JOSÉ DE SANTANA 94,360 

124 22937-7 MARIA FÁTIMA DA SILVA 94,300 

125 30285-6 PEDRO ERVERSON DIAS MOTA 94,280 

126 990141-8 ROMUALDO GOMES DE ATAIDE 93,820 

127 19226-0 ELIEZER MANOEL DOS SANTOS 93,780 

128 104148-7 ELTON JARDEL DE CARVALHO BRAGA 92,350 

129 104198-3 JOSÉ LOPES MIRANDA JÚNIOR 92,300 

130 108064-4 GUSTAVO JORGE DE CASTRO E SILVA 91,860 

131 30578-2 RONALDO SALES LEITE 91,780 

132 24694-8 DIOMEDES PEREIRA DE MELO 91,700 

133 103348-4 ELISSANDRA ENAIDE DE SIQUEIRA BRITO 90,750 

134 104874-0 SEVERINO JAIRO FRANCISCO 90,460 

135 24469-4 LUCILENE BERLARMINO DE SOUZA 90,390 

136 103632-7 FÉLIX ALAN FERREIRA SERGIO 90,110 

137 30153-1 CELSO MOURA DA SILVA 90,090 

138 102947-9 LAMARK MODESTO BATISTA 88,980 

139 103473-1 GIVANILDO CESAR CORREIA 88,410 

140 103497-9 LUCIANO MAURÍCIO GONÇALVES FERREIRA 87,690 

141 104583-0 CLAUDENOR RICARDO BARBOSA PEREIRA 87,470 

142 29497-7 MANOEL TORRES DA LUZ 87,460 

143 24675-1 GLILSON DE LIMA 87,450 

144 105647-6 DANIEL JOSÉ MOURA DE LOIOLA 83,040 

145 104603-9 ALEXANDRE JOSÉ DURAES SOLANO 80,390 

146 106518-1 LEONARDO ROBERTO SANTOS DE ASSIS 79,510 

147 103049-3 JOSÉ ADRIANO DA SILVA MARINHO 79,320 

148 24041-9 ZALDO VICENTE FERREIRA 78,270 

149 102943-6 ISMAEL BATISTA DE SOUZA JÚNIOR 77,550 

150 29483-7 JOSÉ SEBASTIÃO GOMES DA SILVA 77,110 

151 26713-9 VERÔNICA NUNES DOS PRAZERES 76,860 

152 105337-0 EDVALDO SILVA DE ARRUDA 76,140 

153 31690-3 GILBERTO JOSÉ DO CARMO 75,610 

154 103248-8 DANIELLE DOS SANTOS DA SILVA 74,940 

155 106673-0 PÉROLA DE OLIVEIRA LIMA 66,450 

156 104475-3 GIOVANI CAVALCANTE DE SOUZA 65,000 
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157 30225-2 GLADISTON TENÓRIO PENA 63,660 

158 22791-9 IVONE MARIA DA SILVA 32,510 

159 990137-0 ADEVON JULIÃO DE AZEVEDO JÚNIOR 31,450 

160 105027-3 SILAS JOSÉ GUERRA FERREIRA 25,620 

161 31700-4 JOZIAS FERNANDO DE ARAÚJO 12,510 

162 31520-6 ANTÔNIO PIRES DE SOUZA 9,190 

163 103024-8 JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA NETO 8,740 

164 26539-0 MANOEL CAMPELO DE OLIVEIRA FILHO 7,73 
 

3. OBSERVAÇÕES: 
 

Em conformidade com as informações contidas nas Certidões de Antecedentes 

Criminais do TJPE/JME, Justiça Federal, Corregedoria Geral da SDS, Of. nº 090/2014-DGP-

8/SS/CD/CJ, de 10 de março de 2014, Ofício nº 143/14/DS/JMS, de 14 de março de 2014, 

aliado as exigências descritas na Lei Complementar nº 134, de 23 de dezembro de 2008 (Plano 

de Cargos e Carreiras), alterada pela Lei Complementar nº 218, de 08NOV2012 e Decreto nº 

34.681, de 12MAR2010, deixaram de ingressar na Lista, os Terceiros Sargentos a seguir, pelas 

razões a saber:  
 

a. Por se enquadrarem no art. 21, IV, da Lei Complementar nº 134, de 23DEZ2008, 

o Terceiros Sargentos: 980244-4 / 1º BPTRAN - AURELIANO JOSÉ DE FIGUEIREDO. 
 

b. Por se enquadrarem no art. 21, XII da Lei Complementar nº 134, de 

23DEZ2008, os Terceiros Sargentos 104669-1 /19º BPM -  EVERALDO BATISTA 

BEZERRA, 32157-5 / JOSÉ CARLOS SERAFIM,  
 

c. Por se enquadrarem no art. 22, III, da Lei Complementar nº 134, de 23DEZ2008, 

os Terceiros Sargentos: 980450-1 / LEONILDO NUNES DE SOUZA, 106288-3 / ANGELO 

ANTÔNIO MIRANDA MARQUES. 
 

d. Por se enquadrarem no art. 17, IV, da Lei Complementar nº 134, de 23DEZ2008, 

os Terceiros Sargentos: 19131-0 / CEMATA - RONALDO GOMES DO MONTE;                
 

4. O Graduado que se julgar prejudicado em decorrência da composição destes 

Quadros de Acesso, poderá interpor recurso administrativo (requerimento) ao Exmº Sr. 

Comandante Geral, NO PRAZO DE 15  (QUINZE) DIAS, a contar da data de publicação 

desta nota, nos termos da alínea  “a”, § 1º, do art. 50, da Lei nº 6.783, de 16 OUT74 (Estatuto 

dos Policiais Militares), combinado com o art. 26, da LC nº 134, de 23DEZ2008 (Plano de 

Cargos e Carreiras), c.c o art.11, § 1º, do Decreto nº 34.681 de 12MAR10, DEVENDO O 

RECURSO SUPRA SER PROTOCOLADO NA SECRETARIA DA CPP, no horário das 

08:00 às 12:00 horas, impreterivelmente. (Nota nº 006/14/CPP). 

 

6.0.0.   CENTRO DE APOIO AO SISTEMA DE SAÚDE 
 

6.1.0.   Comissão Permanente de Licitação 
 

6.1.1.   Aviso de Notificação 
 

Em observância ao disposto no § 2° do Art. 87 da Lei Federal n° 8.666/93, fica 

Notificada a Empresa PESSOAL ENGENHARIA E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA 

ME, CNPJ. 35.346.147/0001-12 a apresentar em 05 (cinco) dias úteis à Seção de Contratos/, 

CASIS suas razões de defesa por escrito, por haver incidido no que dispõe o Art. 77 do 

mencionado diploma legal. Maiores informações solicitar acesso/retirada dos Ofício de  
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Notificação de n° 024/2014 – S. Contratos e Mems. s/n 1º Sgt PM Ferreira – Adjunto ao 

SISMEPE, de 17 FEV 2014.    

 

Em observância ao disposto no § 2° do Art. 87 da Lei Federal n° 8.666/93, fica 

Notificada a Empresa PANIFICADORA FORTE DO ARRAIAL, CNPJ. 10.542.385/0001-72 

a apresentar em 05 (cinco) dias úteis à Seção de Contratos/, CASIS suas razões de defesa por 

escrito, por haver incidido no que dispõe o Art. 77 do mencionado diploma legal. Maiores 

informações solicitar acesso/retirada dos Ofícios de Notificação de n° 027/2014 – S. Contratos 

e Mem. nº 015/2014 - Chefe do Aprovisionamento, de 27 FEV 2014. 

 

Em observância ao disposto no § 2° do Art. 87 da Lei Federal n° 8.666/93, fica 

Notificada a Empresa ACM DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E COMÉRCIO DE BEBIDAS 

LTDA, CNPJ. 10.793.836/0001-44 a apresentar em 05 (cinco) dias úteis à Seção de 

Contratos/, CASIS suas razões de defesa por escrito, por haver incidido no que dispõe o Art. 

77 do mencionado diploma legal. Maiores informações solicitar acesso/retirada dos Ofícios de 

Notificação de n° 025/2014 – S. Contratos e Mem. s/n 1º Ten PM Rosicleia – Chefe do 

Aprovisionamento/DASIS, de 24 FEV 2014. 

 

(Transcrito do DOE nº 046, de 12 MAR 2014) 

 

4ª P A R T E 
 

IV – Justiça e Disciplina  
 

1.0.0.   DISCIPLINA 

 

1.1.0.   Recompensa 

 

1.1.1.   Elogio 

 

Louvo o 1º Ten PM Mat. 950453-2/4º BPM, Renato Aragão Cordeiro, Sd PM Mat. 

112865-5/4º BPM, José Aldo da Silva, Sd PM Mat.115437-0/4º BPM, José Francisco da Silva 

Neto (Guarnição de Oficial de Operações) e o Cb PM Mat. ...79-9 DJACI (Núcleo de 

Inteligência do Agreste), pela maneira como atuaram no dia 08 NOV 2013, por volta das 08 

horas, após receberem informações de populares, da localização dos indivíduos que 

aproximadamente às 00h30 do mesmo dia, jogaram gasolina e em seguida atearam fogo 

assassinando o andarilho conhecido com Adaldo, na Rua Plácido da Costa, Bairro Caiucá, 

Cidade de Caruaru – PE, deslocaram-se até a Avenida Leão Dourado, naquele mesmo bairro, 

onde localizaram e realizaram o acompanhamento dos suspeitos Bruno Martiniano Marciel da 

Silva, vulgo BUÍU, com 21 anos de idade, que já havia cumprido pena por tráfico de 

entorpecentes, e o adolescente M. L. S., de 15 anos de idade, ex-interno da FUNASE/Caruaru, 

onde havia cumprido medida sócio-educativa, também por tráfico de entorpecentes. 



20                   BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 050 

 17 DE MARÇO DE 2014 

____________________________________________________________________________ 

 

Quando os suspeitos, que se deslocavam pela via pública, chegaram a um local 

propício, para que não houvesse reação dos mesmos, os policiais militares em apreço, 

realizaram a abordagem dos indivíduos, que ao serem interpelados, confessaram a autoria do 

homicídio bárbaro, gerador de grande comoção no local, e consequentemente a revolta dos 

populares que conheciam a vítima, que era alcoólatra, mas causava problemas na localidade, 

sendo necessário a presença de outras guarnições, a fim de conter os ânimos dos revoltosos, 

que tentavam se aproximar da viatura onde os criminosos se encontravam. 

 

Após finalizadas as incursões e diligências em busca de objetos pertinentes ao 

crime, os dois acusados foram conduzidos até a 14ª DESEC, onde foram apresentados, e 

autoridade policial competente lavrou o Auto de Prisão em Flagrante Delito contra o indivíduo 

“BUIÚ”, pela prática de homicídio, e um Auto de Apreensão em Flagrante Delito contra o 

adolescente M. L. S. pelo mesmo motivo. 

 

Policiais militares corajosos, perspicazes, cônscios, imbuídos de alto senso de 

responsabilidade e profissionalismo, com uma inabalável disposição e incomensurável 

vontade de servir á sociedade em sua missão maior, souberam dignificar mais uma vez o nome 

desta gloriosa corporação, conseguindo retirar do convívio social mais 02 (dois) indivíduos 

nocivos ao convívio social. 

 

É, pois, por um dever de justiça e reconhecendo seus valores profissionais e 

pessoais, que este Comando Geral lhes consigna o presente elogio, fazendo votos para que 

seus pares e subordinados mirem-se em seus exemplos. (Individual). (Nota nº 

012/2014/ACG). 

 

--oo(0)oo-- 

 

Louvo o 1º Ten PM Mat. 950453-2/4º BPM, Renato Aragão Cordeiro, Cb PM Mat. 

26031-2/4º BPM, Marcondes Batista Luiz de França, Sd PM Mat. 112865-5/4º BPM, José 

Aldo da Silva (Componentes da Guarnição do Oficial de Operações), Cb PM Mat. ...79-9 

DJACI (componente do NIA), Sd PM Mat. 110168-4/4º BPM, Djalma Miguel da Silva, Sd 

PM Mat. 108404-6 , Márcio Antônio dos Santos (componentes do GOPH 01), Sd PM Mat. 

110720-8/4º BPM, João Paulo da Silva, Sd PM Mat. 112412-9/4º BPM, Manuela F. Santo de 

Andrade (Componentes do GOPH 02), Sd PM Mat. 112558-3/4º BPM, Tiago Vieira da Silva, 

Sd PM Mat. 116178-4/4º BPM, Tiago de Souza (Componentes da PB Salgado 02), Sgt PM 

Mat. 104461-3/4º BPM, Nárjara Queiroz de Macêdo, Sgt PM Mat. 104766-3/4º BPM, Amaury 

Fernando E. de Oliveira Júnior, Sd PM Mat. 110489-6/4º BPM, Anderson Francisco dos 

Santos, Sd PM Mat. 110540-0/4º BPM, Anderson Batista da Silva, Sd PM Mat. 111052-7/4º 

BPM, André Severino de Lima e o Sd PM Mat. 103582-7/4º BPM, Luciano Mendonça Costa 

(Componentes do GATI), pela maneira como atuaram no dia 22 DEZ 2013, por volta das 23 

horas, quando os componentes da Guarnição do Oficial de Operações haverem escutado pelo 

rádio, o Cb. PM – DJACI – NIA, informar que havia acabado de receber ligação telefônica de 

um popular que teria presenciado um assalto a duas transeuntes e que o assaltante havia 

descido a Rua Estados Unidos, no Bairro do Salgado, Cidade de Caruaru - PE, com uma arma 

de fogo em punho. 

 

Deslocaram-se rapidamente a fim de abordarem o suspeito, e ao se aproximarem da 

esquina daquela rua, já desembarcados, observaram um indivíduo, com as características 

repassadas, adentrar na residência de nº 59, de imediato, também adentraram na citada 

residência a fim de deterem o assaltante, onde, para surpresa destes, havia mais 06 (seis) 

indivíduos, além de mulheres e crianças. E ao anunciarem a presença da Polícia Militar, os  
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indivíduos que se encontravam consumindo entorpecentes e bebida alcoólica no quintal, 

empreenderam fuga pulando pelo muro lateral. No entanto, os policiais conseguiram deter 03 

(três) elementos, mas os outros 04 (quatro) conseguiram se evadir pulando pelos muros e 

telhados das casas vizinhas, dos quais, 03 (três) portavam armas de fogo. 

 
No momento em que os indivíduos se evadiram, houve alguns disparos por parte 

deles contra os milicianos, havendo o revide imediato, sem, no entanto, restar alguém 

alvejado. Incontinente, solicitaram apoio, e como outras viaturas da área já se deslocavam a 

fim de tentar localizar o supracitado assaltante, em questão de segundos o local estava cercado 

e os indivíduos encurralados, iniciando-se incursões e revistas às residências da rua, a fim de 

localizarem os 04 (quatro) indivíduos que haviam se evadido. 

 
Quando o Oficial, acompanhado pelo Sd PM Aldo, adentraram em uma residência 

de 1º andar, visualizaram um indivíduo deitado no telhado de uma residência, o qual foi 

dominado e em poder do mesmo foi apreendida uma arma de fogo, tipo Revólver de marca 

Taurus, Cal. 38, acabamento inoxidável, com numeração raspada, com 06 (seis) munições 

deflagradas além de 01 (uma) intacta, e uma chave de um veículo da marca Fiat. 

 
Em ato continuo, os elementos Bruno Henrique Silva Lima - 25 anos, José Rosiel 

Vieira - 34 anos e Félix Jamerson de Souza Santos - 27 anos, todos foragidos do CRA – 

Canhotinho, foram localizados e detidos pelos Policiais Militares em uma residência apontada 

por populares, onde haviam feito um casal de idosos como reféns, sendo apreendida no local 

outra arma de fogo, tipo Revólver de marca Taurus, Cal. 38, acabamento oxidável, também 

com numeração raspada, municiado com duas munições “pinadas”, 03 deflagradas, além de 

mais 05  

 
Todos os elementos detidos, juntamente com o armamento e dinheiro apreendidos, 

e um veículo da marca Fiat, modelo Siena, ano 2008, de cor preta e placa KHA 0676, o qual 

foi localizado estacionado em uma rua próxima, e que era utilizado pela quadrilha para a 

prática de assaltos, foram encaminhados até a 14ª DESEC, onde a autoridade policial de 

plantão, lavrou contra 04 (quatro) dos acusados Autos de Prisão em Flagrante Delito pelos 

diversos crimes praticados, e contra os outros 03 (três) foi lavrado TCO. 

 
Salientando que os criminosos presos, estavam reunidos aguardando a chegada da 

madrugada para realizarem assaltos a sulanqueiros e a presente ação policial além de 

desmantelar a referida quadrilha, evitou a prática de tais ilícitos assim como ao apreender duas 

armas de fogo também evitou a prática de possíveis homicídios ou latrocínios. 

 
Policiais Militares corajosos, perspicazes, cônscios, imbuídos de alto senso de 

responsabilidade e profissionalismo, com uma inabalável disposição e incomensurável 

vontade de bem servir á sociedade em sua missão maior, souberam dignificar mais uma vez o 

nome desta gloriosa corporação, conseguindo retirar do convívio social elementos nocivos à 

sociedade, além de apreenderem armamentos que estavam sendo utilizados para a prática dos 

delitos na Cidade de Caruaru e região. 
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É, pois, por um dever de justiça e reconhecendo seus valores profissionais e 

pessoais que este Comando Geral lhes consigna o presente elogio, fazendo votos para que seus 

pares e subordinados mirem-se em seus exemplos. (Individual). (Nota nº 013/2014/ACG.). 

 

 

 

JOSÉ CARLOS PEREIRA - CEL QOPM 

Comandante Geral 

 

 

C O N F E R E: 

 
 

 

 

 

 

MENSAGEM BÍBLICA 

Eu, eu sou aquele que vos consola; quem, pois, és tu para que temas o homem que é mortal, ou 

o filho do homem, que se tornará em erva? (Isaías 51:12) 

http://www.bibliaonline.com.br/acf/is/51#v

